H
oca Ahmet Yesevî (ö. 562/1166) bir gö-
nül önderi, Dîvân-ı Hikmet adlı eseri ise
ilimden bir parça, hikmet deryasından

bir goncadır. Asya’nın ve Türk-İslâm tarihinin bu
büyük fi gürünün tarihsel ve sosyal kişiliği karşı-
sında yer yer mitolojik unsurlarla bezenmiş ikinci
bir ‘Yesevî’ fi gürü daha gözükmektedir.

nin 127/745 yılında Berbericeye yapıldığı bilgisi, hicri üçüncü yüzyılın ilk
yarısında (200-250 arası) Mûsâ b. Seyyâr el-Esvârî adlı bir vaizin Kur’ân’ı
Farsça ve Arapça tefsir etmesi, 270/883 yılında Abbasî halifesi Abdullah
b. Ömer b. Abdülaziz’in bir melik için bazı âyetlerin tercümesini Iraklı bir
âlime yaptırması, yine aynı tarihlerde Hind dilinde tam bir Kur’ân tercü-
mesinin yapıldığına dair bilgiler, sonraki asırlarda Farsçaya ve Türkçeye
tercümelerin ortaya çıkması, Kur’ân’ı tercüme faaliyetinin her zaman var
olduğunu gösterir.2

Aşağıda takdim edilen lehte
ve aleyhteki bazı çalışmalar, konunun sadece ilmî bir faaliyet değil aynı
zamanda Kur’ân’ın sosyal hayatla ilgisini gösterir niteliktedir:

Muhammed Hasaneyn Mahlûf, Risâle fî hükmi tercemeti’l-Kur’ân ve
kiraâtihi ve kitâbetihi bi gayri’l-lugâti’l-Arabiyye, Kahire 1343/1925.

Muhammed Şâkir, el-Kavlu’l-fasl fî tercemeti’l-Kur’ân ile’l-lugâti’l-a-
cemiyye, Kahire 1343/1925.
Şeyhülislâm Mustafa Sabri, Meseletü tercemeti’l-Kur’ân, Kahire

1351/1933.
Mahmûd Ebû Dakîka, “Kelime fî tercemeti’l-Kur’ân”, Nûru’l-İslâm,

1351/1933, c. III, s. 29-35.
İbrâhîm Cibâlî, “el-Kelâm fî tercemeti’l-Kur’ân”, Nûru’l-İslâm,

1351/1933, c. III, s. 57-65.
Muhammed Ferid Vecdi, el-Edilletü’l-ilmiyye alâ cevâzi tercümeti maâ-

ni’l-Kur’ân ile’l-lugâti’l-ecnebiyye, Kahire 1355/1936.
Mahmud Şeltût, “Tercümetü’l-Kur’ân ve’n-nusûsi’l-ulemâ fîhâ”, Me-

celletü’l-Ezher, 1355/1936, c. VII, s. 123-134.
Muhammed Mustafâ el-Merâgî, Bahs fî tercemeti’l-Kur’ân ve ahkâ-

mihâ, Kahire 1355/1936.
Muhammed Süleyman, Hadesu’l-ehdâs fi l-İslâmi’l-ikdâm alâ terceme-

2 Muhammed Hamidullah-Macit Yaşaroğlu, Kur’ân-ı Kerîm Tarihi ve Türkçe Tefsirler
Bibliyografyası, Yağmur Yayınevi, İstanbul 1965, s. 64-68; Hidayet Aydar, “Kur’ân’ın
Tercümesi”, DİA, 2002, c. XXVI, s.

ti’l-Kur’ân, Kahire 1355/1936.
Muhammed Mustafâ eş-Şâtir, el-Kavlu’s-sedîd fî hükmi terceme-

ti’l-Kur’ân, Kahire 1355/1936.
Muhammed b. el-Hasan el-Havâcî, “Tercümetü’l-Kur’âni’l-Kerîm”,

Mecelletü’l-Ezher, 1355/1936, c. VII, s. 190-198.
Muhibbuddîn el-Hatîb, “Limâzâ lem nütercimi’l-Kur’ân”, Mecelle-

tü’l-Ezher, 1374/1955, c. XXVII, s. 259-62.
Osmân b. Abdullah b. Âkil b. Yahyâ, Hükmü’r-Rahmân bi’n-nehy an

tercemeti’l-Kur’ân, ty.
İsâ Menûn, “Havle tercemeti’l-Kur’ân”, Mecelletü’l-Ezher, 1375/1956,

c. XXVII, s. 778-86.
Dünya dillerine yapılan Kur’ân tercümeleri içinde belki de sayıca en

fazla Türkçeye yapılanlardır. Oldukça eski bir tarihte başlayan bu dildeki
tercümeler, son iki yüzyılda yüzleri çoktan aşmıştır. Yesevî’nin tercüme
tarihindeki yerini görebilmek için Türkçe mealler tarihine kısa bir göz at-
mak gerekir.

Yesevî’den Önce ve Sonra Kur’ân’ın Türkçeye Tercümesi

Kur’ân’ın Türkçeye yapılan tercümelerinin başlangıcı Sâmânîler dev-
rine kadar götürülür. 961-976 tarihleri arasında hüküm sürmüş olan
Sâmânî hükümdarı Mansûr b. Nûh’un emriyle, Horasan ve Mâverâünnehir
bölgesinin Belh, Buhara, Fergana, Şâş gibi şehirlere mensup âlimlerinden
oluşan bir heyet kuruldu. Üyeler arasında Ahmet Yesevî’nin doğduğu şe-
hir olan İsfi câblı (bugünkü Sayram) bir Türk âlim de bulunuyordu. He-
yet 345/956 tarihinde Kur’ân’ın tamamını Farsçaya çevirdi. Mealde Mu-
hammed b. Cerîr Taberî’nin Câmiu’l-beyân adlı tefsirinin özetine de yer
verildi. Bu tercümenin iki yazması günümüze ulaşmış olup, bunlar İstan-
bul Ayasofya (nr 27) ve Dresden (nr 22) kütüphanelerindedir. Meal 1941
yılında Tahran’da basılmıştır.

Türkçedeki tercümeler hakkında en kesin bilgi, 14. yüzyıla aittir. Çünkü
İstanbul’daki Türk-İslâm Eserleri Müzesi’nde yazma olarak numara 73’te
kayıtlı bulunan tercüme, Şîrâzlı Muhammed b. Hâc Devletşâh tarafından
734/1334 tarihinde istinsah edilmiştir. Uzmanların incelemelerine göre bu
tercümede asıl metin Karahanlı Türkçesi ile yazılmış olup yer yer Harezm
Türkçesi ile yazılan kısımlar da vardır. Dolayısıyla o aynı zamanda Kara-
hanlı Türkçesinin eldeki en eski örneklerinden birisi sayılmıştır.5 Bu ter-
cümeden istinsah edildiği düşünülen tercümelerin İstanbul’da birkaç tane
olmak üzere, Sivas, Özbekistan, St. Petersburg ve Paris gibi birkaç yerde
nüshası vardır. Bunlar üzerinde pek çok inceleme yapılmıştır.6 Fakat söz
konusu yazmalar üzerinde yapılan çalışmalarda, en azından bazı tercüme-
ler 734/1334’den öncesine tarihlendirmektedir. Mesela nüshalardan birisi-
ni Borovkov incelemiş, onu ‘Orta Asya Tefsiri’ diye isimlendirmiş ve onun
söz varlığını bir sözlükte toplamıştır. Borovkov’un 12-13. yüzyıl aralığı-
na tarihlendirdiği bu nüsha, Kehf sûresinden başlayan satır arası tercüme

Yesevî'nin de ulemânın beklentisinin aksine Farsça bilmesine
rağmen Türkçe hikmet söylemeyi ve hikmetler içinde âyetlerin Türkçe an-
lam veya mefhumuna yer vermeyi tercih ettiğini görüyoruz.

Türkçe edebî eserler içinde Yesevî’den önce kaleme alınmış olan Kaş-
garlı Mahmûd (ö. 466/1074)’un Dîvânü lugâti’t-Türk (yazım tarihi 1069)
adlı eserinde araştırmamıza doğrudan veri olacak bir bilgi yoktur. Zemah-
şerî (ö. 538/1144)’nin Hârizmşahlar Devleti hükümdarı Atsız b. Muham-
med için kaleme aldığı Arapça Mukaddimetü’l-edeb adlı bir sözlüğü de
Divânü lugâti’t-Türk gibidir. Her ne kadar bazı ifadelere Zemahşerî’ye ai-
diyeti tartışmalı olan satır altı Türkçe tercümeler ilave edilmişse9 de onlar
bize malzeme olacak bir veri sunmaz.

Yûsuf Has Hâcib (ö. 470/1077)’in Kutadgu Bilig adlı yapıtına gelince,
gerek kendi okumalarımız ve gerekse yapılan araştırmalar, Kur’ân ve hadi-
sin onun eserdeki fi kirlerine kaynaklık eden unsurlar arasında yer aldığını
teyit etmektedir. Ancak o, herhangi bir âyet veya hadise referans vermemiş,
âyetlerin metnini veya muhtevasını zikretmemiş, hangi fi krini Kur’ân’a da-
yandırdığını belirtmemiştir.

Kur’ân âyetlerinin tercümesini yapmak ya da onların içeriğini çeşitli or-
tam ve araçlarda kullanmak, belli bir ilmî birikimi gerektirir. Yesevî’nin
ilim tahsili için küçük yaşta Buhara’ya gittiği, orada güçlü bir eğitim al-
dığı, Arapça ve Farsçayı, İslâmî ilimleri, özel olarak da Hanefî fıkhını
öğrendiği, devrin önde gelen büyük mutasavvıfı Şeyh Yûsuf Hemedânî
(ö. 535/1140)’ye intisab ettiği, bir müddet sonra Yesi (bugünkü Türkis-
tan) şehrine geldiği ve ölünceye kadar burada çevresini irşad ettiği, sohbet
halkaları ve hikmet meclisleri oluşturduğu bilinmektedir.14 Bu ilmî temel
Kur’ân’ı anlamaya, âyetlerin anlamını ve tefsirini kendi dilinde ifade etme-
ye yetecek bir seviyeye işaret eder.